
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от <%// ЛА&д, № f j .
О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения 
Калужской области от 02.02.2011 № 65 
«Об утверяедении перечня 
лекарственных препаратов 
(за исключением наркотических 
лекарственных препаратов и 
психотропных лекарственных 
препаратов), продажа которых 
может осуществляться медицинскими 
организациями, имеющими лицензию 
на фармацевтическую деятельность, и 
их обособленными подразделениями 
(амбулаториями, фельдшерскими и 
фельдшерско-акушерскими пунктами, 
центрами (отделениями) общей 
врачебной семейной практики), 
расположенными в сельских 
поселениях Калужской области, 
в которых отсутствуют аптечные 
организации»
(в ред. приказа министерства 
здравоохранения Калужской области 
от 17.10.2011 № 950)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых 
актах органов государственной власти Калужской области» и в целях повышения 
доступности лекарственной помощи населению ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ министерства здравоохранения 
от 02.02.2011 № 65 «Об утверждении перечня лекарственных препаратов 
(за исключением наркотических лекарственных препаратов и психотропных 
лекарственных препаратов), продажа которых может осуществляться 
медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую 
деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, 
фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями)



общей врачебной семейной практики), расположенными в сельских поселениях 
Калужской области, в которых отсутствуют аптечные организации» 
(в ред. приказа министерства здравоохранения Калужской области от 17.10.2011 
№ 950) (далее -  приказ), изложив приложение к приказу в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после 
его официального опубликования.

Министр ЛДЙйМ!>д1ес гу;&-НЛ|$5Ц; Барадшсти 
СП и ,  VI, ч  с ! » ; Д . ' ,  о ,» ,  jls s 1‘Л  РАЦИЙ 

' ""  чкл jKci м ; . .  /  обл асти

jj&r.
/



Приложение к приказу 
министерства здравоохранения 

Калужской области 
от 24.01. 2020 г. №55

Перечень
лекарственных препаратов (за исключением наркотических лекарственных 
препаратов и психотропных лекарственных препаратов), продажа которых 

может осуществляться медицинскими организациями, имеющими лицензию 
на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями 
(амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, 

центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), 
расположенными в сельских поселениях Калужской области, 

в которых отсутствуют аптечные организации

Код
АТХ

Анатомо- 
терапевтическо- 

химическая 
классификация (АТХ)

Лекарственные
препараты

Лекарственные формы

А02ВХ другие препараты для 
лечения язвенной 
болезни желудка и 
двенадцатиперстной 
кишки и
гастроэзофагеальной 
рефлюксной болезни

висмута трикалия 
дицитрат

таблетки, покрытые 
пленочной оболочкой

A03AD папаверин и его 
производные

дротаверин таблетки

А06АВ контактные 
слабительные средства

бисакодил суппозитории ректальные; 
таблетки

сеннозиды А и В таблетки

A07DA препараты, снижающие 
моторику желудочно- 
кишечного тракта

лоперамид капсулы или таблетки

A07FA противодиарейные
микроорганизмы

бифидобактерии
бифидум

капсулы
или порошок для приема 
внутрь

А09АА ферментные
препараты

панкреатин капсулы 
или таблетки



/"Ч

A ll витамины

A11GA аскорбиновая кислота 
(витамин С)

аскорбиновая
кислота

драже
или таблетки

CO IDA органические нитраты нитроглицерин спрей подъязычный 
дозированный

G01AF производные имидазола клотримазол гель вагинальный, 
или таблетки 
вагинальные, 
или суппозитории 
вагинальные

H02AB глюкокортикоиды гидрокортизон крем для наружного
применения
или мазь для наружного
применения

J05AX прочие противовирусные 
препараты

имидазолилэтанами 
д пентандиовой 
кислоты

капсулы

кагоцел таблетки

умифеновир капсулы 
или таблетки

M01AB производные уксусной 
кислоты и родственные 
соединения

диклофенак капли глазные; 
таблетки

MOIAE производные 
пропионовой кислоты

ибупрофен капсулы 
или таблетки; 
суспензия для приема 
внутрь

N02BA салициловая кислота и ее 
производные

ацетилсалициловая
кислота

таблетки

N02BE анилиды парацетамол раствор для приема внутрь 
или суспензия для приема 
внутрь;
раствор для приема внутрь 
(для детей) или суспензия 
для приема внутрь (для 
детей);
суппозитории ректальные; 
таблетки



R05CB муколитические
препараты

ацетилцистеин гранулы для 
приготовления раствора 
для приема внутрь 
или порошок для 
приготовления раствора 
для приема внутрь

R06AX другие антигистаминные 
средства системного 
действия

лоратадин сироп для приема внутрь; 
таблетки

S01AA антибиотики тетрациклин мазь глазная

Разрешается также реализация других лекарственных средств, включенных в 
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

Кроме лекарственных препаратов разрешается продажа изделий медицинского 
назначения, дезинфицирующих средств, предметов и средств личной гигиены, 
предметов и средств, предназначенных для ухода за больными, новорожденными и 
детьми, не достигшими возраста трех лет, очковой оптики и средств ухода за ней, 
минеральных вод, продуктов лечебного, детского и диетического питания, 
биологически активных добавок, парфюмерных и косметических средств, 
медицинских и санитарно-просветительских печатных изданий, предназначенных для 
пропаганды здорового образа жизни.


